Spiritus fuliginis, interim tamen optimum remedium est in *vertagine*, *epilepsia*, *affectionibus soporofis*, *passione hysterica*, paucis *ubicumque spasmos est convulsus* & omnis generis convulsiones aliae, quales effectus etiam praestant γ *spiritus eboris*, *Ungul. alcis* &c. Ulterius in operando spiritus fuliginis differt 4. (δ à reliquis *Urinosis*, *spiritu crani* & *cerebri* humani, qui non modò solitariè sp̄ecificè *Epilepsia* medetur, sed & in *defectu spirituum* & *impotencia virili* est arenum paucis hodie notum.

§. VII.

Possem quidem pluribus adhuc Urinosorum differentiam describere, & quanta se exhibeant in microscopiis, demonstrare; cum verò hoc iam ab aliis factum, libens prætereo, & ad alia medicamenta pergo.

§. VIII.

Sequuntur *salia mediae naturae seu Vegetabilia*, ex quibus tamen hodiè pauca in substantia propinrantur, exceptis herbis, v. g. *card.*, *benedict.*, *radic.*, *imperator.* & *gentian.* quæ tamen in morbis chronicis, inspecie febribus intermittentibus satis notæ, & operantur ob *sal mediae naturae* ad *sal aleali* propter multam combinaram terram reflectens, acidum absorbendo, & visciditates resolvendo, sanguinisque morum intestinum & circularem adaugendo.

§. IX.

Paris Virtutis sunt *sa lind sulphurea*, ut *Spirit. flor. sambuc. rosarum, essentia theriacalis, pilule Schroëri*, quæ pilulæ in morbis chronicis & acutis loco omnium esse possunt, quas multoties jam probavi, cumq[ue] illis mira præstiti, Nam quo[m] maior, morbi vis est, eò majores earundem sunt vires: Nam qui sanus est, illi & h[ab]et pilulæ sicut omnia medicamenta nihil profundt. Ego verò carum tribus tantum adhibitis, dosibus à quotidiana febre & in veterata jam curavi per Dei gratiam. Qui plura de iis legere desiderat, evolvat D. Sam. Schröer. tractatulum de istis pilulis ante duos jam annos Lipsiæ impressum.

§. X.

§. X.

Dicta autem Medicamenta ob particulas *salinò sulphureas* operari, probant eorum *compositiones*, ingreditur quidem dietas pilul *Schröeri* sal quoddam volatile *Vrinosum non vulgare*, istud verò ab acido sulphureo combinato ligatur, & in salsum sic mutatur, ut nec odore, nec sapore percipi possit, hinc solutio harum pilularum in aqua facta nec ab affusis acidis, nec alcalibus volatileibus pariter & fixis alteratur, & precipitatur, sed potius in colore suo propter exacerbationem sulphuris intenditur, qui effectus etiam in examine reliquorum medicamentorum sulphureorum salinorumque sequitur.

§. XI.

Alcalino sulphurea jam consideranda veniunt, ex quibus præ cœteris eminet *Tinctura bezoardica* sine acido, nimirum cum spir. tartari vel Cornu cervi, vel juxta mentem Ludovici & spiritu salis ammoniaci acuata, item *Tinctura antimoniit, spirit. bezoardic. Boffii, spir. salis Ammoniaci castoreatus, la-* vendulatus, succinatus, *caryophyllatus*, qui posteriores in morbis chronicis exceptis acutis, non satis laudandos præstant effectus. Hæc autem Medicamenta ob particulas *alcalino sulphureas* suum edere effectum, probo ex eorum *compositione*, odo-re, & sapore, imo si acidum v. g. solutio Mercurii sublimati infunditur, effervescent, & latescunt. Inter hæc & referri mente-
rentur *Aqua*, ut *infusum Thee* & *Coffee*, decoctum *lignorum*, que defectum scri adaugendo, & visciditatem *sanguinis* attenuando, op-timè sudorem promouent, imo in subjectis siccioribus felicius quam alia sudorifera operantur.

§. XII.

Privative operantur *acidum absorbendò terrea & acida*.

§. XIII.

Terrea sale a) volatili dotata v.g. terre sigillate, vi ignis exhibent spiritum & sal Volatile, *lapid. percarum, cancrorum, ebur, fine igne preparatum, perlæ, lapides bezoardici, calculi humani, & aliorum animalium, unicornu verum, & fossile, mandibul. lucii piscis,*

piscis, cranium humanum, ossa sepiæ, specific. febrifugum Strobelbergeri (quod solitariè ex matre periarum per horam in Aqua cœta & postea siccata & pulverisata constat:] it. lapis percarum & Porco, qui in folliculo fellis hystricis reperitur. Sale fixo constantia, v. g. antimonium diaphoreticum simplex & Martiale, bezoardicum Jonial, Solar, Lunar, Martial, antihæticum Poterii, regulus antimonii medicinalis, Mercurius diaphoreticus, sudoriferum Bleagnys Fabri, que recensita medicamenta omnia non cum vulgo Medicorum pro calcibus inutilibus, sed pro corporibus terra metallica & sale fixo constantibus æstimanda sunt. Ea autem sale fixo constare partim ex preparatione, partim ex operatione probatur: Nam ob tales particulas cum aliquibus acidis effervescent, eaque dulcificant, terra autem ea constare metallicâ, igne immediate adhibito fusorio patet, nimirum si terra metallica carboni excavato inditur, regulus apparet. Priora autem medicamenta sale constare volatili, probat examen ignis, quo adhibito spiritum Volatilem & Urinatum fundunt. Scio quidem, multos hac probatione non fore contentos, nec sine ratione, quia ignis producere de naturali corporum horum crasis sufficienter testari non possunt, interim tamen quanquam demonstratio hæc minus est sufficiens, eam tamen probat limatura corporum, nimirum quando limantur, sal Volatile nares nostras petit, imo ob eandem rationem nempe limaturam, sal volatile formaliter in eo existens simul spirieg anget, salia peregrina corrigit, sanguinisque motum promovet, hinc potius de eorum operatione ita judico: nimirum terrea ista ob particulas terreas operari in primis viis acidum absorbendō, ob sal vero volatile in secunda & tercia corporis regione sanguinis & spirituum motum ad augendō, sic ut eorum usus potius dicendus sit positivus quam privativus, quod & plurimis experimentis ex praxi defumis demonstrari posset, si tempus permitteret.

§. XIV.

Altera priuative operantium classis sunt acida eaque (α

D per-

perfectè acida ut spiritus salis, nitri, clyssus antimonii, spiritus buxi, guajaci, ligni quercini, quæ etiam non operari puto, ac si motū sanguinis rapidiorem coagulando corrigerent, sicque motum intestinum & consequenter sudorem promouerent, sed ego quām maximè ea positivè operari dico, nimirum ob spiculas salinas sanguinem usque ad extra resolvendo, sicque sanguinis motum circularem ad augendo & sudorem pellendo, revera enim omnia acida in primis viis alterantur, & in salsa abeunt β acido-sulphurea, e. g. mixtura simplex, tinctura bezoardica cum acido parata, spiritus nitri dulcis, Spirit. Vitrioli cephalicus, acetum bezoardicum, exceptis saltem opiatis, quæ omnia medicamenta ob particulas acido sulphureas non privativè sanguinem condensando, & celeriorem ejus motum corrigendi, sed positivè, sanguinis motum adaugendò ejusque texturam resolvendò, operantur, quia in primis viis acida in salsa transmutantur, ut inferius patebit. *Opiatas.* quod conceruit solitariè ob particulas acido sulphureas spiritus irretiendò figendo, inque suo motu perturbandò sanguinemque exagitando, operantur, quatenus eorum salsa volatilia acida propter subtilitatem statim omnes poros permeant, nec alterationem in primis viis expectant, uti fusi illud deduxit D. Schroër in tractatu de opio. Hæc de sudoriferis.

§. XV.

Cautela respiciunt egrum, medicamenta, modumque operandi.

§. XVI.

Circa egrum notanda sunt subjecta quibus i. non convenient, ad quam classem referendi sunt illi (a. quibus prime via cruditatibus replete, quatenus per illa cruditates omnes ad massam sanguineam rejiciuntur. β . quibus humores sunt viscidæ & tenaces, uti videmus in melancholicis & pituitosis, in specie morbis chronicis & febribus intermittentibus v. g. tertianis, quartanis, quotidianis, quibus sudorifera applicata excitant viscerum inflammationes phthisin, aliaque symptomata, imo ipsam non raro mortem, quod & videmus in cachecticis

& sca-

Scabiosis, quibus sudorisera maximè sunt nociva, illaudabilia enim laudabilibus coniuncta vix sine damno extirpari possunt. γ. Quibus sudores fluunt difficiles, maximè enim debilitantur & lœduntur, si ad sudorem, vel lateribus calefactis, plantis pedum applicatis, vel alio modo cogantur. *Omnis enim sudor coactus est nocivus*, quatenus exinde motus impediunt naturæ, sieque tota natura destruitur, (δ nec pueris & infantibus, propter sanguinem nimis chylesum & gelatinosum, senibus, & morbis debilitatis propter defectum seri & spirituum, granidis propter debilitatem foetus, vel metum abortus, & puerperis propter fluentia lochia. 2 Conuenient è contrario sudorisera subjectis quibus vires adhuc constant, sanguinis & ad sudorem dispositis, illisque quibus natura crism per sudorem intendit, hinc in specie laudantur, (α ubi subitanea evacuatione heterogenei maligni opus est, præter variolas & morbillos, in petechiis, purpura & aliis febribus pestilentialibus, si non cum colliquatione seri & sanguinis contingunt, item in pruritu & lue Venerea (β ubi sanguis in motu suo turbatur, ut in omnibus obstructionibus serosis pariter ac sanguineis, v. g. in pleurite, peripneumonia, erysipelate, obstructione mensum doloribus capitis, malo ischiatrico, arthritide vagâ & fixâ, in paralysi, spasmico, catarrhis, imo in omnibus morbis chronicis preparato tamen prius corpore & humoribus.

§. XVII.

Medicamenta quæ superius allegata fuerunt, non convenient in omnibus morbis ubi sudatione opus est, sed pro diversa sanguinis habitudine diversa requiruntur sudorisera. sic α ubi lymphæ & sanguis coagulara sunt, danda sudorisera de sale Volatili participantia, sanguinemque condensatum resolventia, qualia §. 6. notara sunt, β ubi verò Massa sanguinea nimis resoluta, ut in febribus colliquativis malignis accidit, danda sunt medicamenta terrea §. 13. & blandè acida §. 14. allegata, γ. ubi tandem humores viscidi & tenaces, laudantur salino-sulphurea. §. 9. perfecte salsa ut arcan. duplicit, sal ammoniac. & alia, aecalino-salsa, ut li-

quor. C. C. succinat. liquor terra foliat. tartar. & acido-sulphurea
§. 14. allegata.

§. XVIII.

In modo applicandi attendenda sunt tempus & regimen; ægri Tempus laudatur vernum & autunale, quibus temporibus ferum in sanguine exsuperatur, morbi lymphatici & feros si graffantur, in specie vero tempus matutinum ventriculo adhuc vacuo & chylo iam distributo: si enim replete ventriculo sumantur, chylificatio & ejus distributio impeditur, quia lympha tanquam chylificationis chylique distributionis causa, ope sudoriferorum ad peripheriam corporis defertur.

§. XIX.

Circa regimen attendenda quædam assumto sudorifero, quædam sudore finito.

§. XXI.

Assumto sudorifero & habitus externus calore moderato non excessivo, nimium regumentis probe coercendus & caput promineat cum ore, ne fuligines & humores peccantes os intrent, minime tamen statim in principio assumto sudorifero γ. æger ad sudorem coercendus, sed motus naturæ probè observandi, sic nec δ interdicendus potus calidus presente sudore, vel cerevisia calida, potus Thée, si ægri illud appetunt: maxime vero vitandus potus frigidus, nec ε, dissuadendus somnus si ægros invadit, sed is, potissimum moderatus, non intempestivus ad horas quatuor quinque vel sex, sed sufficit hora dimidia, ad summum una, quandoque etiam levis tantum desideratur maior, ut in febribus malignis, variolis, morbillis, purpura; præstat enim sudorifera per vices continuare, & motus naturæ observare, quam immoderato usu eos turbare, η sufficit etiam semel tantum in die sudare, si tamen morbi vehementiores vel acuti sint ut in peste, plus sudoris requiritur, imo intra 24. horas his vel ter movendus aut potius jugiter, continuandus est, lenis sudor.

§. XXII.

Finito sudore, decenti abstersione opus frigusque externum maxime vitan-

tandum, ne præcordiorum anxietates, cordis palpitationes, vel lipothymia ægro superveniant, hinc induſia permutanda, notetur tamen ne induſum sumatur ſalibus ſapone vel aliis impuritatibus maculatum, nec reticulatum, nec frigidum, ſed calore aliis hominis ſotum, mundum tamen, ſotus enim caloris & fornacis merito ſuceptus, quatenus nimis exſiccatur, porosq; cutis occcludit; abſoluto autem ioto ſudore, iuſculum ſumatur calidum, vel in nimia ſanguinis diſſolutione blande acida adhibeantur, vt Maſſia ſanguinea debitam denovo acquirat conſistentiam.

Hæc & de ſudoriferis.

CAPUT IV. de, SELECTIS DIURETICIS.

§. I.

Diuretica in genere conſiderata ſunt medicamenta ſerum a ſanguine ſeparantia, glandulas renales ad ſecretionem stimulantia, Urinam moventia, & per eandem ſuperfluuitates ſeras una cum ſalibus & particulis terreis evacuantia.